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  Nach erstem Drittel eine Doppelspitze


      Geschrieben am 12.03.2018 von Bruno Müller-Clostermann 

  
      Willi-Knebel-Turnier  - Runde 3
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          Bei bestem Frühlingswetter absolvierten wir die Runde 3, an deren Ende mit Heinrich von Bünau (Düsseldorfer SK) und Willy Rosen (SF Essen-Katernberg) nur noch zwei Spieler mit einer 100%-Ausbeute stehen. Dadurch ist auch schon die Spitzenpaarung in Runde 4 definiert: von Bünau - Willy Rosen.

Es gibt sieben direkte Verfolger mit je 2,5 Punkten, unter ihnen Uwe Nebel, der (etwas) überraschend Erich Krüger bezwingen konnte. Ebenso überraschend die Niederlagen von Manfred Achenbach (SC Mülheim) und Knut Andersen (SF Buer). Vielleicht haben sich die Drei beim Magdeburger Jubiläumsturnier des Seniorenförderkreises zu sehr verausgabt?!

Unten Ergebnisse, neue Paarungen, Rangliste, Einteilung der Ratinggruppen, Preisgelder und die obligatorische Bildergalerie. Die Runde 4 beginnt am 13.3.18 um 10 Uhr. Zuschauer sind im Gemeindesaal St. Bonifatius herzlich willkommen! (Moltkestraße 160, 45138 Essen)
    

    
      


      Ergebnisse der Runde 3

  
  
  

  	Tisch	Teilnehmer	Punkt	-	Teilnehmer	Punkt	Ergebni	A
	1	Rosen, Bernd	(2)	-	Partenheimer, Axel	(2)	½ - ½	 
	2	Hassenrück, Helmut	(2)	-	von Bünau, Heinrich	(2)	0 - 1	 
	3	Nikolic, Djuro	(2)	-	Rosen, Willy	(2)	0 - 1	 
	4	Thiel, Kuno	(1½)	-	Bieberle, Gerhart	(2)	1 - 0	 
	5	Krüger, Erich	(1½)	-	Nebel, Uwe	(1½)	0 - 1	 
	6	Klüting, Reiner	(1½)	-	Vasiljev, Jurij	(1½)	½ - ½	 
	7	Riesenbeck, Jürgen	(1½)	-	Wulf, Adalbert	(1½)	1 - 0	 
	8	Müller-Clostermann, Bruno	(1½)	-	Artz, Klaus	(1½)	1 - 0	 
	9	Hart, Theo	(1½)	-	Szymaniak, Horst	(1½)	0 - 1	 
	10	Görtz, Hans	(1)	-	Achenbach, Manfred	(1)	1 - 0	 
	11	Seibert, Adalbert	(1)	-	Andersen, Knut	(1)	1 - 0	 
	12	Krebs, Hans	(1)	-	Gierse, Dr., Heinz-D	(1)	0 - 1	 
	13	Dahlhaus, Friedhelm	(1)	-	Böcker, Dr., Jürgen	(1)	1 - 0	 
	14	Mittelbachert,Ulrich	(1)	-	Kotlar, Alfred	(1)	0 - 1	 
	15	Nölle, Volker	(1)	-	Armbrüster, Jürgen	(1)	½ - ½	 
	16	Rother, Josef	(1)	-	Hielscher, Klaus-Peter	(1)	1 - 0	 
	17	Tochtrop, Lothar	(1)	-	Dicks, Friedrich	(1)	1 - 0	 
	18	Fehmers, Werner	(1)	-	Hagermann, Hermann	(1)	½ - ½	 
	19	Riek, Wolfgang	(½)	-	Rivinius, Otto	(½)	0 - 1	 
	20	Kucki, Hermann	(½)	-	Uebing, Dr., Burkhar	(½)	1 - 0	 
	21	Meyer, Friedel	(½)	-	Lebioda-Dette, Dr., Kordula	(½)	½ - ½	 
	22	Langhammer, Jörg	(½)	-	Mayeres, Hans-Christian	(½)	½ - ½	 
	23	Hait, Simon	(½)	-	Deflieze, Ulrich	(½)	0 - 1	 
	24	Buchal, Werner	(½)	-	Schmitthöfer, Herbert	(½)	1 - 0	 
	25	Barth, Hans-Joachim	(0)	-	Lohmar, Hermann	(½)	1 - 0	 
	26	Rühle, Dr., Gerd	(0)	-	Ophoven, Hermann	(0)	½ - ½	 
	27	Westermann, Walter	(0)	-	Streier, Wilhelm	(0)	1 - 0	 
	28	Daebel, Dr., Hasso	(0)	-	spielfrei	(0)	+ - -	 









      Paarungen der Runde 4

  
  
  

  	Tisch	Teilnehmer	Punkte	-	Teilnehmer	Punkte	Ergebni	A
	1	von Bünau, Heinrich	(3)	-	Rosen, Willy	(3)	-	 
	2	Szymaniak, Horst	(2½)	-	Rosen, Bernd	(2½)	-	 
	3	Nebel, Uwe	(2½)	-	Thiel, Kuno	(2½)	-	 
	4	Hassenrück, Helmut	(2)	-	Riesenbeck, Jürgen	(2½)	-	 
	5	Vasiljev, Jurij	(2)	-	Rother, Josef	(2)	-	 
	6	Tochtrop, Lothar	(2)	-	Dahlhaus, Friedhelm	(2)	-	 
	7	Gierse, Dr., Heinz-Dieter	(2)	-	Görtz, Hans	(2)	-	 
	8	Partenheimer, Axel	(2½)	-	Müller-Clostermann, Bruno	(2½)	-	 
	9	Bieberle, Gerhart	(2)	-	Klüting, Reiner	(2)	-	 
	10	Kotlar, Alfred	(2)	-	Nikolic, Djuro	(2)	-	 
	11	Artz, Klaus	(1½)	-	Seibert, Adalbert	(2)	-	 
	12	Deflieze, Ulrich	(1½)	-	Krüger, Erich	(1½)	-	 
	13	Wulf, Adalbert	(1½)	-	Nölle, Volker	(1½)	-	 
	14	Rivinius, Otto	(1½)	-	Fehmers, Werner	(1½)	-	 
	15	Armbrüster, Jürgen	(1½)	-	Kucki, Hermann	(1½)	-	 
	16	Hagermann, Hermann	(1½)	-	Hart, Theo	(1½)	-	 
	17	Achenbach, Manfred	(1)	-	Buchal, Werner	(1½)	-	 
	18	Andersen, Knut	(1)	-	Barth, Hans-Joachim	(1)	-	 
	19	Mayeres, Hans-Christ	(1)	-	Mittelbachert,Ulrich	(1)	-	 
	20	Dicks, Friedrich	(1)	-	Meyer, Friedel	(1)	-	 
	21	Hielscher, Klaus-Pet	(1)	-	Westermann, Walter	(1)	-	 
	22	Böcker, Dr., Jürgen	(1)	-	Langhammer, Jörg	(1)	-	 
	23	Daebel, Dr., Hasso	(1)	-	Krebs, Hans	(1)	-	 
	24	Lebioda-Dette, Dr., Kordula	(1)	-	Riek, Wolfgang	(½)	-	 
	25	Ophoven, Hermann	(½)	-	Lohmar, Hermann	(½)	-	 
	26	Uebing, Dr., Burkhart	(½)	-	Rühle, Dr., Gerd	(½)	-	 
	27	Schmitthöfer, Herbert	(½)	-	Hait, Simon	(½)	-	 
	28	Streier, Wilhelm	(0)	-	spielfrei	(0)	+ - -	 









  
    Rangliste gesamt  


  



      Rangliste nach Runde 3

  
  
  

  	Rang	Teilnehmer	Titel	TWZ	At	Verein/Ort	Land	S	R	V	Punkte	Buchh	BuSumm
	1.	von Bünau, Heinrich	 	2182	 	Düsseldorfer SK	GER	3	0	0	3.0	9.0	24.5
	2.	Rosen, Willy	FM	2084	N	SF Essen-Katernberg	GER	3	0	0	3.0	9.0	24.0
	3.	Rosen, Bernd	FM	2245	 	SF Essen-Katernberg	GER	2	1	0	2.5	9.0	24.0
	4.	Thiel, Kuno	FM	2091	 	SC Bayer Leverkusen	GER	2	1	0	2.5	9.0	23.5
	5.	Partenheimer, Axel	 	2064	 	Düsseldorfer SK	GER	2	1	0	2.5	9.0	23.0
	6.	Müller-Clostermann, Bruno	 	1991	 	SF Essen-Katernberg	GER	2	1	0	2.5	8.5	24.5
	7.	Szymaniak, Horst	 	1903	N	Velberter SG	GER	2	1	0	2.5	8.5	23.5
	8.	Nebel, Uwe	 	1849	 	SG Drewer	GER	2	1	0	2.5	8.5	23.0
	9.	Riesenbeck, Jürgen	 	1968	 	SF Essen-Katernberg	GER	2	1	0	2.5	7.5	23.5
	10.	Hassenrück, Helmut	 	2044	 	SG-Gladbeck	GER	2	0	1	2.0	9.0	23.5
	11.	Dahlhaus, Friedhelm	 	1938	N	DJK Wacker Bergerborbeck	GER	2	0	1	2.0	8.5	23.5
	12.	Kotlar, Alfred	 	1889	N	SC Recklinghausen	GER	2	0	1	2.0	8.0	23.0
	12.	Nikolic, Djuro	 	1695	N	DJK Wacker Bergerborbeck	GER	2	0	1	2.0	8.0	23.0
	14.	Rother, Josef	 	1849	N	SF Essen-Werden	GER	2	0	1	2.0	8.0	22.5
	14.	Bieberle, Gerhart	 	1805	 	PTSVAachen	GER	2	0	1	2.0	8.0	22.5
	16.	Tochtrop, Lothar	 	1844	N	SV Bottrop	GER	2	0	1	2.0	7.5	22.5
	17.	Gierse, Dr., Heinz-Dieter	 	1938	N	SV Bottrop	GER	2	0	1	2.0	7.5	21.0
	18.	Vasiljev, Jurij	 	2026	 	SF Moers	GER	1	2	0	2.0	7.5	21.0
	19.	Seibert, Adalbert	 	1601	 	SC Rochade Rüttenscheid	GER	2	0	1	2.0	7.0	22.0
	20.	Görtz, Hans	 	1811	N	DJK Wacker Bergerborbeck	GER	1	2	0	2.0	6.5	21.0
	21.	Klüting, Reiner	 	1891	 	SV Wattenscheid	GER	1	2	0	2.0	6.5	20.0
	22.	Artz, Klaus	 	1844	 	SG Höntrop	GER	1	1	1	1.5	8.5	21.0
	23.	Kucki, Hermann	 	1720	 	SC Mülheim	GER	1	1	1	1.5	8.0	22.5
	24.	Hart, Theo	 	1800	N	Bochumer SV	GER	1	1	1	1.5	8.0	21.0
	25.	Krüger, Erich	 	2071	N	SF Essen-Katernberg	GER	1	1	1	1.5	7.5	22.5
	26.	Wulf, Adalbert	 	1714	N	SV Ennigerloh-O	GER	1	1	1	1.5	7.5	21.0
	27.	Hagermann, Hermann	 	1691	 	SV Erkenschwick	GER	1	1	1	1.5	7.5	20.0
	28.	Rivinius, Otto	 	1668	 	SF Moers	GER	1	1	1	1.5	7.0	23.5
	29.	Nölle, Volker	 	1945	 	vereinslos (Elo statt DWZ)	GER	1	1	1	1.5	7.0	20.5
	30.	Armbrüster, Jürgen	 	1836	 	SF Essen-Katernberg	GER	0	3	0	1.5	7.0	19.5
	31.	Deflieze, Ulrich	 	1707	 	SV Unser Fritz	GER	1	1	1	1.5	6.5	22.0
	32.	Buchal, Werner	 	1699	N	Düsseldorfer SV	GER	1	1	1	1.5	6.5	20.0
	33.	Fehmers, Werner	 	1838	 	OSC Rheinhausen	GER	0	3	0	1.5	6.0	20.5
	34.	Böcker, Dr., Jürgen	 	1789	N	SW Oberhausen	GER	1	0	2	1.0	7.5	24.0
	35.	Hielscher, Klaus-Peter	 	1695	 	SV Wattenscheid	GER	1	0	2	1.0	7.5	21.5
	36.	Andersen, Knut	 	1968	 	SF Buer	GER	1	0	2	1.0	7.0	21.0
	37.	Achenbach, Manfred	 	1979	N	SC Mülheim	GER	1	0	2	1.0	7.0	20.5
	38.	Langhammer, Jörg	 	1560	 	SF Kirchhellen	GER	0	2	1	1.0	7.0	20.5
	39.	Dicks, Friedrich	 	1453	 	SF Essen-Katern	GER	0	2	1	1.0	7.0	20.0
	40.	Mittelbachert,Ulrich	 	1834	 	SK Sodingen/Castrop	GER	0	0	1	1.0	7.0	8.0
	41.	Daebel, Dr., Hasso	 	1389	N	SG Drewer	GER	1	0	2	1.0	6.5	21.5
	42.	Meyer, Friedel	 	1708	N	SC Mülheim	GER	0	2	1	1.0	6.5	21.5
	43.	Westermann, Walter	 	1635	 	SV Hilden	GER	1	0	2	1.0	6.5	21.0
	44.	Lebioda-Dette, Dr	 	1540	W	SC Jolly Jumper	GER	0	2	1	1.0	6.5	20.5
	45.	Barth, Hans-Joachim	 	1677	 	SG Höntrop	GER	1	0	2	1.0	6.0	20.5
	46.	Krebs, Hans	 	1683	 	SC Rochade Rüttenscheid	GER	1	0	2	1.0	6.0	19.5
	47.	Mayeres, Hans-Christian	 	1680	 	SC Recklinghausen-Altstadt	GER	0	2	1	1.0	5.5	21.0
	48.	Streier, Wilhelm	 	1332	N	SV Wattenscheid	GER	1	0	3	1.0	5.0	20.5
	49.	Riek, Wolfgang	 	1763	N	SC Mülheim	GER	0	1	2	0.5	7.0	21.5
	50.	Ophoven, Hermann	 	1732	 	Rochade Steele/Kray	GER	0	1	2	0.5	7.0	21.0
	51.	Uebing, Dr., Burk	 	1617	N	SF Buer	GER	0	1	2	0.5	6.5	22.0
	52.	Schmitthöfer, Herbert	 	1599	N	SF Essen-Katernberg	GER	0	1	2	0.5	6.0	21.0
	52.	Hait, Simon	 	1470	 	Rochade Steele/Kray	GER	0	1	2	0.5	6.0	21.0
	54.	Lohmar, Hermann	 	1488	N	SC Mülheim	GER	0	1	2	0.5	6.0	18.5
	55.	Rühle, Dr., Gerd	 	1529	 	Kettwiger SG	GER	0	1	2	0.5	5.0	23.0







  








  
    Teilnehmerliste  


  



      Teilnehmerliste (aktualisiert)

  
  
  

  	TlnNr	Teilnehmer	Titel	TWZ	Attr	Verein/Ort	Land
	1.	Rosen, Bernd	FM	2245	 	SF Essen-Katernberg	GER
	2.	von Bünau, Heinrich	 	2182	 	Düsseldorfer SK	GER
	3.	Thiel, Kuno	FM	2091	 	SC Bayer Leverkusen	GER
	4.	Rosen, Willy	FM	2084	N	SF Essen-Katernberg	GER
	5.	Krüger, Erich	 	2071	N	SF Essen-Katernberg	GER
	6.	Partenheimer, Axel	 	2064	 	Düsseldorfer SK	GER
	7.	Hassenrück, Helmut	 	2044	 	SG-Gladbeck	GER
	8.	Vasiljev, Jurij	 	2026	 	SF Moers	GER
	9.	Müller-Clostermann,	 	1991	 	SF Essen-Katernberg	GER
	10.	Achenbach, Manfred	 	1979	N	SC Mülheim	GER
	11.	Andersen, Knut	 	1968	 	SF Buer	GER
	12.	Riesenbeck, Jürgen	 	1968	 	SF Essen-Katernberg	GER
	13.	Nölle, Volker	 	1945	 	vereinslos (Elo stat	GER
	14.	Dahlhaus, Friedhelm	 	1938	N	DJK Wacker Bergeborb	GER
	15.	Gierse, Dr., Heinz-D	 	1938	N	SV Bottrop	GER
	16.	Szymaniak, Horst	 	1903	N	Velberter SG	GER
	17.	Klüting, Reiner	 	1891	 	SV Wattenscheid	GER
	18.	Kotlar, Alfred	 	1889	N	SC Recklinghausen Al	GER
	19.	Nebel, Uwe	 	1849	 	SG Drewer	GER
	20.	Rother, Josef	 	1849	N	SF Essen-Werden	GER
	21.	Tochtrop, Lothar	 	1844	N	SV Bottrop	GER
	22.	Artz, Klaus	 	1844	 	SG Höntrop	GER
	23.	Fehmers, Werner	 	1838	 	OSC Rheinhausen	GER
	24.	Armbrüster, Jürgen	 	1836	 	SF Essen-Katernberg	GER
	25.	Mittelbachert,Ulrich	 	1834	 	SK Sodingen/Castrop	GER
	26.	Görtz, Hans	 	1811	N	DJK Wacker Bergeborb	GER
	27.	Bieberle, Gerhart	 	1805	 	PTSVAachen	GER
	28.	Hart, Theo	 	1800	N	Bochumer SV	GER
	29.	Böcker, Dr., Jürgen	 	1789	N	SW Oberhausen	GER
	30.	Riek, Wolfgang	 	1763	N	SC Mülheim	GER
	31.	Ophoven, Hermann	 	1732	 	Rochade Steele/Kray	GER
	32.	Kucki, Hermann	 	1720	 	SC Mülheim	GER
	33.	Wulf, Adalbert	 	1714	N	SV Ennigerloh-Oelde	GER
	34.	Meyer, Friedel	 	1708	N	SC Mülheim	GER
	35.	Deflieze, Ulrich	 	1707	 	SV Unser Fritz	GER
	36.	Buchal, Werner	 	1699	N	Düsseldorfer SV	GER
	37.	Nikolic, Djuro	 	1695	N	DJK Wacker Bergeborb	GER
	38.	Hielscher, Klaus-Pet	 	1695	 	SV Wattenscheid	GER
	39.	Hagermann, Hermann	 	1691	 	SV Erkenschwick	GER
	40.	Krebs, Hans	 	1683	 	SC Rochade Rüttensch	GER
	41.	Mayeres, Hans-Christ	 	1680	 	SC Recklinghausen Al	GER
	42.	Barth, Hans-Joachim	 	1677	 	SG Höntrop	GER
	43.	Rivinius, Otto	 	1668	 	SF Moers	GER
	44.	Westermann, Walter	 	1635	 	SV Hilden	GER
	45.	Uebing, Dr., Burkhar	 	1617	N	SF Buer	GER
	46.	Seibert, Adalbert	 	1601	 	SC Rochade Rüttensch	GER
	47.	Schmitthöfer, Herber	 	1599	N	SF Essen-Katernberg	GER
	48.	Langhammer, Jörg	 	1560	 	SF Kirchhellen	GER
	49.	Lebioda-Dette, Dr.,	 	1540	W	SC Jolly Jumper	GER
	50.	Rühle, Dr., Gerd	 	1529	 	Kettwiger SG	GER
	51.	Lohmar, Hermann	 	1488	N	SC Mülheim	GER
	52.	Hait, Simon	 	1470	 	Rochade Steele/Kray	GER
	53.	Dicks, Friedrich	 	1453	 	SF Essen-Katernberg	GER
	54.	Daebel, Dr., Hasso	 	1389	N	SG Drewer	GER
	55.	Streier, Wilhelm	 	1332	N	SV Wattenscheid	GER
	56.	spielfrei	 	 	 	 	 







  








  
    Preisgelder und Ratingruppeneinteilung  


  



      Preisgelder (>75% der Meldegelder)

  
  
  

  	Preise

[Euro]	Hauptgruppe

(>1880)	Rating B 

(1880-1699)	Rating C

(<1699)	Nestoren

(Ü75)	 
	1.	200	100	100	100	 
	2.	150	75	75	75	 
	3.	120	50	50	50	 
	4.	100	 	 	 	 
	5.	80	 	 	 	 
	Summen	650	225	225	225	Gesamt: 1325







  








      Fotographische Impressionen aus Runde 3
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	Ob ein Mensch klug ist, erkennt man an seinen Antworten. Ob ein Mensch weise ist, erkennt man an seinen Fragen.

	Nagib Mahfuz








      Aus der Schachwelt

  
      
      Presse

    

      
      WIM Annmarie Mütsch wechselt zum belgischen Schachverband

    

      
      WIM Annmarie Mütsch wechselt zum belgischen Schachverband

    

      
      IM Raphael Lagunow ist Berliner Meister 2024

    

      
      Turnier in Braunschweig, 23. – 25. August, KSV meets friends

    

      
      Simultan und Vortrag von GM Michael Bezold

    

      
      Kandidatenturnier Runde 4 – Partie des Tages

    

      
      Ian Nepomniachtchi vs. Vidit Gujrathi | Kandidatenturnier 2024

    

      
      Letzi-Open in Zürich: Mit Kyrilo Zaitsev setzte sich der Favorit durch

    

      
      «Lokalmatador» GM Pierre Laurent-Paoli (Fr) gewinnt überlegen das Swiss Young Masters in Sion – FM Noah Fecker und FM Matthias Mattenberger beste Schweizer

    

      
      Glanzvoller Schach-Event in Bern – «Der aktuelle Boom beweist, dass man sich um die Zukunft des Schachs keine Sorgen machen muss»

    

      
      Problemschachaufgabe 826

    

      
      Candidates Round 4: Nepomniachtchi in Sole Lead While Tan Retains Her Lead

    

      
      Die Kandidatenturniere der Männer und Frauen beginnen heute in Toronto

    

      
      Problemschachaufgabe 825

    

      
      Dank und Würdigung Hans-Heiko Voß

    

      
      Die Sieger im GRENKE-Schachfestival stehen fest

    

      
      GRENKE-Open geht auf die Zielgerade - deutsche Nationalspieler aussichtsreich im Rennen

    

      
      Magnus Carlsen führt im GRENKE-Chess-Classic vor Richard Rapport und Maxime Vachier-Lagrave

    

      
      Problemschachaufgabe 824

    

  
  



                

              

                      
                                    
                
                  



  
  
  

  
        Suchbegriffe
    
    
  




  
  








      Nächste Termine

  
  
  

  12.04.
  Schnellschachpokal (4)





  14.04.
  Erkenschick - SFK 3





  14.04.
  SFK 5 - SC Rochade Rüttenscheid 2





  14.04.
  SK Holsterhausen 2 - SFK 6





  14.04.
  Mülheim Nord 9 - SFK 8





  19.04.
  SFK Blitz-Grandprix (7)





  20.04.
  7. Runde Jugendbezirksliga





  21.04.
  6. Runde Jugendbundesliga





  27.04.
  NRW Vorrunde MM U12-U16





  28.04.
  SFK 1 - Wattenscheid




  






Dienstags 17:00 Uhr:
Dienstagstraining
Freitags 17:00 Uhr:
Jugendtraining
Freitags 19:00 Uhr:
Offenes Training





      Aus dem ESV...

  
      
      Schachfreunde Essen-Werden 1924/80 feiern 100 Jahre

    

      
      Essener Blitzeinzelmeisterschaft 23/24

    

      
      Faszination Schach im Rhein-Ruhr Zentrum

    

      
      Ligen bei Chessresults

    

      
      Termine und Mannschaften 23/24
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